Ἄλλὰ καὶ σιγῇ τὰ τοῦτου διδόναι ζημία πάντως,
μὴ τοῖς πολλοῖς γνωσκόμενα· πρῶτον μὲν γὰρ
βρασιλικῶς ἀναχθεῖς καὶ τραφεῖς, οὐδὲν τι βρασιῶν;
καὶ βλακείας ἐπεδείκνυτο· ἀλλ' οὕτως ἦν τὰ τε
ἡμέτερα καὶ τὰ ὑπὲρ ἡμᾶς συνετός, ὡς τοῖς ὁμο-
λοῦσι λογίζεσθαι, καὶ ὑπὲρ φύσιν ἀνθρώπου εἶναι
τοῖς πράγμασιν. Οὕτω δ' ἦν μάλα γενναῖός τε καὶ

A tempore nova quædam hæresis Ecclesiam invase-
rit, in causa ipsa maxime fuit, quemadmodum
suo loco historia ostendet. Et quia ardenti animo
divinum numen coluit, non facile quisquam enume-
rare possit, quæ illa sacra templa magnifice ex-
citarit, quæve Dei amantium virorum domicilia
atque monachorum cœnobia construxerit, perpe-
tuas in ea impensas, et res omnes eorum qui in
eis pietati vacarent, necessarias constituens. Ex
multis vero pauca quædam, quæ vim temporum
superarunt, id indicabunt. Opus enim ejus est sa-
crum Dei Genitricis templum, quod Blacherna di-
citur, dignum ipsa illa Verbi matre, quod inhabi-
taret, judicatum domicilium, sicuti Filio ejus,
quod Sapientiæ vocatur. Cujus divinum loculum,
et sepulcrales fascias inventas cum veneratione
maxima ibi reposuit. Templum item, quod τῶν
Ὁδηγῶν, hoc est Viæ ducum, cognomine clarum
est, in quo divinam illius imaginem, quam Lucas
apostolus in tabula depictam reliquit, divinumque
ipsius lac et sacram eolum, et Servatoris ipsius
fascias, perinde atque thesaurum, quem ad eum Eu-
docia Augusta, cum Hierosolyima profecta est, misit,
servandas curavit; præterea et sacrum Chalcopra-
torum delubrum, cui sancti loculi nomen est.
Utraque vero hæc lana pulchritudine simul et am-
plitudine ambitiosa, magnifice sunt constructa. Deus
sane feminam eam, propter vitæ institutum charam
habens, preces ejus exaudivit, et in rebus agendis
sæpe ei apparuit. Et ut mihi quidem videtur, amo-
rem Dei homines non consequuntur, nisi seipsum
idoneos factis ipsis præbeant. Ad eundem etiam
modum sorores institutæ, eadem studia erga sacer-
dotes, erga templa, præterea erga egenos, mendicos
et advenas liberaliter præstiterunt. Vita quotidiana,
instituta, atque progressus, novi omnibus fuerunt:
dium noctuque hymnis laudibusque Deum celebra-
runt; otium, sacram telam texentes, et id genus
opus facientes, vitarunt. Institutum namque, pro-
pter quod virginitatem erant complexæ, non de-
cere ignaviam existimaverunt. 441 Proinde vitia
ejusmodi, et reliquam imperialem consuetudinem,
Deus eis propitius esset, domus earum recte ad-
ministraretur, ætasque imperatoris optata caperet
incrementa, et adversariorum insidias, bellaque
orta, omnia sua sponte, Deo adjuvante, solverentur, et imperator ipse in dies rebus bonis accumu-
latus, laudatis sororis consiliis, veluti vera effigies et statua in optimi imperii formam expolita
esset.

D

CAPUT III.

De virtute, quam a puero plucibit Theodosii: et de
moribus, beneficentia, placabilitate, et de insigni
religione et pietate ejus.

Verum res quoque ejus, sine dispendio et ja-
ctura, silentio committere non possumus, non
omnibus prorsus notas. Primum namque ita ut
imperatorem oportet, institutus atque educatus,
nullum de se ignaviæ et mollitici indicium præ-
buit, sed ita cum nostrarum tum earum quæ supra
nos sunt rerum peritus fuit, ut qui eum eo collo-

querentur, humanæ mentis captum eum exsuperare judicarent. Adeo etiam fortis et laborum patiens, ut facile vicissitudinem et mutationem temporum sustineret, cumque æstu juxta et frigore concertaret. Jejunio frequenti se assuefecit, et maxime quarto hebdomadis, et eo qui Parasceves nomen sortitus est, die, Christianismum ad summum excolere volens; atque ut aula ejus imperialis re nulla a monasterio differret, sedulo curavit. Mane consurgens, hymnos Deo cum sororibus alternis cecinit, et Spiritus verba semper in ore habuit. Cum episcopis et sacerdotibus congressus, obscuros locos et nodos Scripturarum, haud aliter quam si sacris ipse initiatus esset, explicuit. Sacrorum librorum eorundemque interpretum congerendorum adeo fuit studiosus, ut ea laude Ptolemæo inferior non esset. Noctu eis legendis operam navavit: lucerna se sponte sua, in machina quadam movente, sibi que ipsi oleum infundente, comparata; ut ne quis ministrorum ejus in laboribus ejusmodi molestiam quampiam subiret, neque vim naturæ cum somno collectans inferret. Manu ipse sua pulcherrime scripsit; ac multa scriptorum ejus ad hoc usque tempus sunt conservata, temporum vi superiora: **442** Evangelia videlicet, et alia quædam auris omnino litteris distincta, quorum paginæ crucis formam referunt. Quo labore eum vitæ sumptus tolerasse, fama est. Malorum tolerantia omnibus, præcipue autem qui eo nomine apud Græcos clari fuere, post se relictis, multis modis eos prætergressus est. Illi siquidem cum verbis se philosophiam exhibituros esse polliciti essent, re ipsa cum præstare nequiverunt; ipse autem Aristotelis perplexibilibus involucris vale dicto, factis philosophiam exercuit, iræ, dolori et voluptati moderando. Iram adeo in potestate habuit, ut neminem unquam a quibus læsus fuisset, ultus sit, neque cum quisquam succensentem viderit. Atque aliquando ex familiaribus cuidam dicenti, neminem ab eo illorum morte multatum esse, qui injurii ei fuissent, respondens: «Ultimam, inquit, eos etiam in vitam revocare possem, qui jamdudum mortui sunt.» Ad alium quemdam eadem prope referentem, dixit: «Nihil esse novi, si quis homo cum sit, e vita excedat. Unius autem Dei esse, eum qui semel mortuus sit, per penitentiam ad vitam revocare.» Usque adeo autem virtutem hanc coluit, ut si quando quispiam capitale crimen admisisset, neque eum condemnationis sententia usque ad urbis portas produxisset, statim enim misericordia prosequeretur. Et cum aliquando Constantinopoli in amphitheatro venationis spectaculum præberet, et populus exclamaret, adversus gravem feram generosum quemdam periclitatorem, qui cum ea congredieretur, mittendum esse: «An nescitis, inquit, nos humanioribus spectaculis delectari solere?» Et deinceps humanioribus itidem populum spectaculis uti docuit. Religione tanta cum sinceriore pietate usus est,